Ethicorum

Iudicare de lege scđz legē r ad legē
resplendentes iudicāt signū qđ est co
cognito finis r vocat p̄m̄piu; pra
ticiū salte r̄tualiter. Signū autē iđ
finis est mediū virtutis. Et dant q̄
tuo; documēta. i scđo ad iueniēdu; r
tale mediū istud ē difficile. rarū lau
dabile ppter dignitatē. r bonū. ppe
honestatē. P̄m̄m̄ signū ē q̄ fugiat
extremū virtutis magis oppositū. r̄
em̄ magis distat ab vno extremo q̄
ab alio. Secūdu est q̄ qui vult inue
nire mediū virtutis fugiat illud vi
ciū ad qđ ē magis p̄nus. Et dico q̄
ē magis p̄nus ad illud ad qđ ope
rādu maxime delectatur. Tertiu dō
cumētū ē q̄ qui vult mediū inueni
re debet delectationē fugere. Quar
tū documētū ē q̄ qñ quis parū rece
dit nō vituperatur sed qui multum
recedit vituperat. r iō volens inue
nire mediū o; qñq; excedere quan
doq; deficere ppter que mediū faci
lit inueniat. Sed signū quod ē ip̄a i
iustitia ē ip̄a cōsiliatio vel notitia in
uētiua mediū i iustitiā. Ex oibus istis
dicitur q̄ signū ad quod p̄aspicit
vniuersaliter omnis operās dicitur
esse finale bonū. et per cōsequens si
est mediū virtutis q̄ illud est diffici
le inueniri. Notū est em̄ q̄ scđz exiē
tiā illi? signi vniuersa opa habēt v̄
pl? q̄ o; vel m̄n? q̄ o; vel tantum
quātū op; r dñr habere plus qñ ha
bēt vltra q̄ sit necessarium ad cōse
quēdu i illū finē. et dicūt habere m̄
nus qñ non haberent necessarium
ad cōsequēdu finē. et habet tantū
quātū qñ h; oia req̄sita ad cōsequē
du finem. r non plura nec paucio
ra. ita q̄ mediū ē inuentū quan
do non ē ad dēre nec minūere.

Sciendum est secundo q̄
mediū virtutis est mediū quod ē viri
tus. sic videlicet q̄ operatio q̄ manz
monēdo defectuz r sup̄ abundantia

dicitur operatio virtuosā. r idēo p̄be
quādo dicitur q̄ virtus est in medio
debz sic intelligi q̄ illa operatio q̄
manet si remoueat̄ sup̄ abundan
tia r defectus dicitur virtuosā. et est
aduertendum q̄ aliter sumitur me
diū virtutis que sunt ad se q̄ i vir
tutibus q̄ sunt ad alterū sicut est iu
sticia. Itā in virtutibus que sunt ad
se sumitur mediū ratiōis. r dicitur
mediū rōnis nō q̄ sit ei? ratiōis s; r
quod dictatū a rōe recta sic q̄ non o; q̄
equaliter distat ab extremis sicut ē
mediū rei. Illud mediū semper ma
gis accedit ad vnū extremū q̄ ad
aliud r debz iste accessus semper esse
scđz ratiōē rectā vt fortitudo ad
audaciā r tēperantia ad defectum
magis ad sup̄ abundantia. Ratio est
recta dicta q̄ fortis magis debet elō
gari a timiditate q̄ ab audacia. et
tēperatus a sup̄ abundantia q̄ a de
fectu. s; iusticia ē mediū rei non qñ
sit dictatū a ratiōe recta sed q̄ ta
le mediū distat equaliter ab extre
mis. et ē notādū q̄ mediū iusticie
vel sit scđz p̄portionē arithmetica
sicut i cōmutatiua. vel scđz p̄portio
nē geometricā sicut i iusticia distri
butiua. ¶ Et p̄ declaratiōē ē notā
dū q̄ dīferētia ē iuter p̄portionem
et p̄portionabilitatē q̄ p̄portio est
habitus vni? ad alterū. sed p̄o
portionabilitas ē habitus duarū
p̄portionū. et dico q̄ iusticia distri
butiua accipit p̄portē scđz p̄portio
nabilitatē geometricā. puta qñ p̄
portiones sunt equales. Sed illud
in quo extremuz vnus p̄portio
distat ab extremo alterius p̄portio
nis nō ē equale. vt duo ad vnum ē
p̄portio dupla. etiā quatuor ad duo
est p̄portio dupla. s; illud p̄ quod
illud extremuz duo excedit vnuz nō
ē egle ad quatuor iō est ubi p̄portio
nabilitas geometrica scđz ista sit

Liber sextus

iusticia distributiva. Unde p iustici
 ā distributivā bōa cōtatis sic debēt
 distribui q̄ sit equalis distributio pe
 cunie ad pecuniā. equalis p̄sōe ad
 p̄sōazet si p̄sōa ista sit vtilior iduplo
 hēat i duplo de pecunia. et c: Nōm
 o3 q̄ differētis extre moꝝ sit equal
 vt notū ē. qz pl^o datur vni q̄z alteri.
 Sedin proportionabilitate arisme
 tica proportiones sunt inuales.
 Sz differētie terminoz seu excess^o
 sūt equalis vt ē p̄portionabilitas
 iter tria ad duo et quattuor ad tria
 Notū ē q̄ ille p̄portiones sūt ineq̄
 les. Quedā vocat̄ sex quialtera et
 alia sexquiquarta et tñ excessus est
 eq̄lis pura vñ. r̄sc̄z istā sit iusticia
 comutativa q̄ respicit equalitatem
 dati et accepti sc̄z valorē et ita licz
 inter personas sit inualitas pro
 portionis nō tñ debz esse inter fms
 vos p̄portionū. sz debet esse equali
 tas si p̄r dati et accepti quasi inter
 differētias terminoz. et sic p̄z quid
 si dicit̄ dñ ad rōes q̄oms. ideo pōit

Conclusio responsalis

Mediū virtutis nō ē illud signū ad
 q̄ intellectus operantis vniuersal
 ter respicit. que cōclusio relinquit
 probata in primo notabili.
 Et hęc sunt que super sexto ethi
 corum videntur esse necessaria

Hic desinūt ethicoꝝ q̄stiones bre
 ues ac plucide sup sex libris artis
 ethice. ex officina magistri Petri
 tatereti excellēti doctrina viri sacre
 theologie p̄fessoris acutissimi p̄fe
 cre q̄dē textū aristotelis singulis
 locis put decēs erat īseruit. Imp̄s
 sum per iohannē lambert. pro dpo
 nio rose commozante in vico san
 cti iacobi ad inter ignum diui mar
 tini.